Itaque post recensita sanctorum octodecim martyrum nomina, secundam, ut ita dicamus, classem instituit, eorum scilicet qui non æquo ut priores illi jure Cæsaraugustæ ascribi possunt. In his Encraten propriæ, ut ipse Prudentius ait, *morti superstitem enumerat*; binos itidem Christi confessores Gaium et Crementium, quos *gustato leviter martyrii sapore contra latronum fremitum infractos stetitisse tradit*; ac demum Vincentium; licet enim extra patriam is passus ac sepultus fuisset, sacri tamen ejusdem cruoris portio Cæsaraugustæ asservabatur (b), quem non minori in pretio apud Cæsaraugustanos habitum fuisse ait, quam si reliquas sacrati corporis exuvias possiderent. En Prudentii verba (c):

Nonne, Vincenti, peregri necandus
Martyr his terris tenui notasti
Sanguinis rose speciem (d) futuri
Morte propinqua?
Hoc colunt cives, vultu hanc membra
Cespes includat suus, et pterno
Servet amplectens tumulo beati
Martyris ossa.

Pari etiam ratione, ut ad rem nostram redeamus, in hymno ejus libri nono sanctæ Eulaliæ Emeritensis inscripto (consulto octavum misimus qui sanctæ Agnetis passionem continet), quod virgo et martyr inclyta in patria Emerita passa, atque ibidem sepulta esset, quæ urbs Prudentii ætate sacras adhuc Eulaliæ exuvias retinebat: ea occasione ibidem in lucem edita dicitur; obiter tamen, et fortassis ut strophes histus impleretur. En ejus hymni verba (e):

Germine nobilis Eulalia,
Mortis ac indole nobilior,
Emeritam sacra virgo suam,
Cujus ab ubere progenita est,
Ossibus ornat, amore colit.

(a) Consonat Prudentio Eugenius Junior episc. Toletanus in Epigramm. de Basilica Cæsaraugustana S. Vincentii martyris, sub cujus medium legitur:

Passio sacra tuum provexit ad æthera nomen.
Conservet populum passio sacra tuum.

Indicaverat pridem nobis hunc locum ex Sirmondo cl. civis et amicus noster Dominicus Lopezius Barrera. Hispanicæ in Urbe legationis chartophylacio præfectus, dum meditationes has in Adversariis nostris legeret. Habetur tamen et apud Lesleum in not. Miss. Mozarab. pag. 551, col. 1.

(b) Fueritne tunica, an stola beatissimi levitæ, seu potius linteolum, id est sudarium ejusdem cruore respersum, his est inter auctores, de qua vide Lesleum, Annot. Miss. Mozarab. pag. 561. Epigram-

Ubi notandum, comma: *ejus ab ubere progenita est*, periodo appositum, ejusque planè επισύναφιν esse; quod proinde, si vel integrum dempseris, sententiæ auctorisque in ea strophe propositio nihil decedet, non secus ac si parenthesis ex oratione detrahas. Est autem hic sensus: Emeritam civis suæ Eulaliæ amore tueri, sacrisque ipsius ossibus ornari, quem bis Prudentius inculcat sub ejusdem hymni finem, inquires (f):

Nunc locus Emerita est tumulo.

Et paulo inferius (g)

Hic ubi marmore perspicuo
Reliquias cineresque sacros
Servat humus veneranda sinu.

prorsus ut ad sepulcri locum, non ad Eulaliæ patriam respexisse Prudentius videatur.

Superest nobis examinandus hymnus ejus libri decimus, quo Fructuosi et sociorum Tarracoen-sium passio continetur; quatuor enim reliqui ad Hispanos non attinent, vel de sanctis non agunt. In eo autem hymno quamquam multa de horum martyrum cruciatibus et mira constantia, de sacris ipsorum cineribus deque miraculis et sepulturæ loco dilucide habeantur; nihil tamen quod ad eorum patriam referri possit hactenus reperire potui; neque in eo laudatur Tarraco nisi occasione martyrii sacrarumque Fructuosi exuviarum, quas Prudentii ætate Tarracoenenses asservabant. Ex quibus confici plane existimo, nullius ex Hispanis martyribus quorum hymni habentur in libro *περι Στεφάνου*, patriam a Prudentio ex professo designari; tertiamque illam Blanchini thesin infirmissimam, nullaque non ex parte falsam esse.

Quartam postremo confutandam aggredimur, in qua idem auctor Prudentium in eo de quo agimus hymno Laurentii patriam non silere asserit; satisque innuere Romam eam fuisse, modo animum advertere Hispani velint, quandoquidem urbem ad cælos evehit. eamque parentem dicit. Verum et in ea nonnihil humani passum Blanchinum fuisse ostendemus modo; nunc, quod instat, scire ab eo vehementer cuperem, unde datum senserit in illis quas Prudentius congestit Urbis laudes Laurentii patriam contineri? Diversa quidem meo judicio hæc sunt, imo et longissime petita. Laudat quidem Prudentius Romam, ut pridem dicebamus, a religione, triumphis, imperio, sacrisque martyrum exuviis: quid autem id, quæso, cum

ma Eugenii Toletani de linteole diserte loqui videtur; ait enim

Hic jacet ille cruor quem das pro corpore pignus
Nare fluente tuus, hic jacet ille cruor.

(c) Stroph. xxvii seq., vers. 89.

(d) Puto restituendum, *specimen*, quamquam Codices omnes *speciem* habeant; ut videtur est in variantibus Prudentii apud Weitzium. Id enim nec sensus respuit, et ratio grammaticæ exigere videtur; sequitur namque: *Hoc colunt*, id est, *specimen*. Sane sub finem ejusdem hymni de Encrate loquens ait:

Viva post poenæ specimen puella.

(e) Hymnus ix, in honorem beatæ Eulaliæ martyriæ

(f) Stroph. xxxviii, vers. 186.

(g) Stroph. xxxix, vers. 191, 194 seq.

Laurentii nostri patria commune habeat? Aut cur tot alioqui nominibus laudandam Urbem non laudaret Prudentius, præsertim cum ipsam ex Hesperia ultima quasi præsentem alloqueretur?

Verum, inquit Blanchinus, non tantum laudat, sed eam insuper *parentem* vocat. Cujus tamen, inquam ego, *parentem*? *Laurentiine*? Minime il vero, sed, quod eodem recidit, *fanorum*. Atne autem serio Blanchinus, aut data nos opera ludificare vult? En ejus hymni synop. in. Alloquitur primum in eo Romam Prudentius noster, quam *fanorum* olim *parentem*, *Christo tamen deditam* vocat; nihilque ipsi jam desse gloriæ gratulatur, quandoquidem nedum mortale genus hominum, sed quod unum supererat, immortales etiam deos, ipsumque summum Jovem (ethnicam phrasin emphaseos cau. æ Christianæ prætulimus) Laurentio duce vicerit prostraveritque. Pergit porro Sixti de morte Laurentii vaticinium, levitæ sanctissimi dignitatem, præsidis avaritiam, reliqua demum quæ illius passionem præcesserunt, exponens, donec *semustulato*, ut Prudentius ait (a), corpore loquens e catasta martyr inducitur, Christumque inter flammam orans, ut qui Romano imperio gentes universas parere jusserat, easdem pulsas in le superstitionum monstris in unam fidem coire faciat.

Liceat nunc mihi (quando tantum alias fontium inutiliter contrivimus), liceat, inquam, Laurentii deprecationem qualis in hymno habetur, cum ea quam levita sanctissimus Christo martyrum regi inter flammarum turbines obtulit, paulisper conferre: quam scilicet primævæ illius, et ut ita dicamus archetypæ orationis stylus, præ posterioris hujus exempli, ceteroquin elegantissimi, sublimior, efficacior ac penetrabilior esset! Quam præ Laurentiano Prudentii eloquium infans, sermo rudis, indiserta facundia! Quos sanctissimus levita gemitus, quæ inter flammam suspiria, quos demum, natantibus jam in morte oculis, supernæ præhauriendæ luci coniectus cælo non insurgeret! Succumbent plane Attica et Romana facundia, vel si adumbrando invictissimi martyris ignito vere eloquio collatis utrinque viribus conjurarent. Nos tamen ad propria redeamus.

Pergit subinde poeta noster enarrans quantum ex Laurentii triumpho Christianis fidei ac roboris, ethnicis autem ignominie ac dedecoris accesserit, horum inquam delubra sensim deseri, ecclesias vero magis in dies frequentari. Invidet pie Romanis quod sacris Laurentii exuviis potiantur, easque præsentem venerari possint, id quod ipsi tot locorum intervallis ab Urbe disjuncto minime concessum sit. Adidit præterea tantam inesse Laurentii meritis efficaciam, ut nullus ab ejus sepulcro tristis aut vacuus discedat; ac demum inter ejusdem cultui addictos benigne exaudiri precatur. En Laurentiani Prudentii hymni summam ac seriem universam, in quo nonnihil forsitan ad Blanchini propositum spectans invenient oculatioribus alii; mihi certe quanquam

A plus centies hymnum legerim, ne verbum quidem de eo argumento reperire contigit.

Atque hæc hactenus ad Blanchini objecta. Sed nondum nos hinc abire sinit alter Merendæ scrupulus, quem tamen ipse validissimum argumentum esse arbitratur. Cum enim Prudentius unum illud Romæ gloriæ defuisse scribat, ut post donitum terrarum orbem, spurcam quoque Jovem vinceret (b),

Non turbulentis viribus
Cossi, Camilli, aut Cæsaris,
Sed martyris Laurentii
Non lucreto prelio:

B confici inne putat præfatus auctor, atque evidenter consequi, Laurentium a claris illis ducibus, quos in ea strophe nominat Prudentius, quosque in Urbe natos fuisse constat, minime disjungendum

Atqui nihil opus erat Merendæ tam misere conficere atque excruciare sese in exprimendo Prudentii hymno; cum nullibi non obvium sit Leonis in eandem sententiam de Laurentio dictum; nempe, *quam clarificata fuit Hierosolyma Stephano, tam illustrem futuram Romam Laurentio* (c); quod tamen vix scio an ab aliquo recentiorum aut veterum pro astruenda Romana Laurentii patria hactenus usurpatum fuerit. Quidni autem? Scilicet quia noverant non eo loco de patria Laurentii a Leone agi; neque in natalibus utriusque martyris, sed in certamine ac triumphis, eorumque gloria parallelismum inter eas urbes stare; quo item intuitu bella priscorum ducum cum Laurentii nostri victoriis Prudentius confert; tantoque has præ illis illustriores censendas prædicat, quanto superi cum Jove ipso summo, mortalibus antecellunt. Hos triumphos scilicet, has martyrum laureas, veteres Ecclesiæ Patres celebrabant, nihil interea morati temporales illorum patrias, quippe quas ad virtutem nihil profuisse norant; seu præter Prudentium, locupletissimi testes sunt Tertullianus, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Ambrosius, et alii quorum loca describere non vacat.

Hinc jam Merendæ scrupulum facile eximendum fore arbitror. Non etenim Laurentii natales cum Cossi, Camilli, aut Cæsaris natalibus; sed triumphis cum triumphis a Prudentio in hymno de quo agimus conferuntur; huncque omnino poetæ scopum fuisse nobiscum agnoscat, quisquis mente a præjudiciis vacua verba et periodi sententiam considerare velit. Si tamen comparationem ad patrias quoque extendere Merenda velit, adigendum eum putamus ex ipso Prudentii hymno, ut vel Petrum et Paulum patria Romanos, aut e contrario Neronem Galileum aut Tarsensem fuisse asserat. Videamus quo jure.

D Inducit Prudentius in eo hymno levitam nostram qui Jovem acerrime insecutus, his ipsi verbis exsiliium ab Urbe sempiternum imperat (d):

Discede, adulter Juppiter,
Stupro sororis oblite;
Reilique Romam liberam,
Plebeaque jam Christi fuge.

(a) Stroph. LXXXII, vers. 348.

(b) Stroph. IV, vers. 13 seqq.

(c) Serm. de Natali S. Laurentii.

(d) Stroph. LXXVII, vers. 469 seqq.

Te Paulus hinc exterminat,
Te sanguis exturbat Petri;
Tibi id quod ipse armaveras
Factum Neronis officit.

Sensus posterioris strophes est: *Discede, impure Jupiter; non modo enim perpetui ocores atque hostes tui Petrus et Paulus; sed et ipse qui te olim eximie coluit Nero, cuique immane consilium necis illorum inspirasti, pellunt te procul, atque ejiunt Urbe; jamque omnibus unum est exsilii tui propositum.* Jam vero si ex concursu Laurentii cum priscis illis Cosso, Camillo et Cæsare, illustrandæ scilicet triumphis Urbi, liceat Merendæ elicere, non secus ac duces illos, Laurentium patria Romanum fuisse: cum e contrario, pellendo quoque ab Urbe Jovi cum beatis apostolis conjuret Nero, licebit nobis itidem aut illos patria Romanos, aut hunc Galileum, sive Tarsensem facere. Sed ludicra hæc sunt.

CAPUT VII.

Solvitur præcipuum Blanchini argumentum ex Veronensi Sacramentario desumptum.

Hactenus ferentarios tantum hastatosque suos in aciem Blanchinus eduxit, ratus, uti ego arbitror, velitari prælio negotium universum transigendum, neque opus ei fore ut collatis signis confingeret. Nunc postquam paulo acriore nisu pugnam redintegrari animadvertit, triarios cataphractosque, bello scilicet vividam virtutem ciet, quam confertissimo agmine nobis objiciat; nec tamen, ut varii sunt bellorum exitus, subsidiariam intermitit cohortem, quæ laboranti militi opportune succurrat. Magno itaque nobis opus est nisu, si quidem tantus sustinendus est impetus.

Promiserat se nobis in eo quod præcessit argumento Blanchinus illustraturum Prudentii testimonia de Laurentii patria, quæ subobscura esse non diffitetur. Pergit subinde urbes enumerans quæ de Homerici patria contendunt; et non dissimile de Laurentio certamen esse innuit, dum unusquisque martyrem invictissimum sibi expetit, pro suo vindicat. Hic autem nonnihil commotus: *Ego (a), inquit, nunquamne reponam? Me, me, adsum; et quoniam senatus populique Romani decreto civis Romanus sum, LAURENTIUM ROMANUM FUISSE DICO, VINDICO, REPEO, ATQUE CONFIRMO, ad ejusdem populi Romani gloriam laudemque sempiternam. Nec solis conjecturis indulgeo, sed etiam testem locupletissimum affero Sacramentarium videlicet Leonianum.*

Hoc autem (pergit) a me publici juris factum tomo IV Anastasii Bibliothecarii, universa litteratorum respublica mirata est, elique celeriter, ut antecelleret omnibus antiquitatis contigit. Nam Parisiensis Ecclesia, quæ de auctoris ingenio poterat judicare, ipsum MAGNO LEONI FIRMISSIME ADJUDICAVIT in præfatione

(a) Blanchin., annot. cvi in Orationar. antiquiss. ritus Gothici, pag. 292.

(b) *Ex illo igitur spectabili monumento (Sacramentario scilicet Veronensi) mutuati sumus (inquiunt ejus Missalis Editores, non autem Ecclesia Parisiensis, quod et Acamius fatetur pag. 124, 285 et alibi) preces plurimas, eximiam s, irantes pietatem Magnique*

A novi Missalis, editi anno 1739, his verbis. Describit Blanchinus Missalis verba, quæ ab ejusdem editoribus magis quam a Parisiensis Ecclesie profecta videntur; quodque caput est, minime ex iis conficitur priores illos, aut posteriorem hanc, Sacramentarium de quo agimus sancto Leoni attribuisse, sed tantum (b) preces plurimas eximiam pietatem spirantes, sanctique pontificis, CUI TANQUAM CERTISSIMO AUCTORI TRIBUUNTUR, stylum referentes. Summam ejus loci sistimus; longum enim esset integrum eum describere.

Ex hoc igitur limpidius fonte (subdit Blanchinus) puriores aquas hauriam, perficiamque profecto LAURENTIUM NON SEGREGANDUM, CUM SIT ROMANUS CIVIS, A NUMERO CIVIUM; SED CONTRA, TOTIUS URBS ET SACRI APOSTOLICI COLLEGI ACCLAMATIONE REPERTENDUM ESSE, FATEANTUR OMNES. En (pergit) præfationem recio missæ XII in natali sancti Laurentii quæ habetur in Sacramentario Leoniano pagina XXXVIII: Vere dignum. Quamvis enim sanctorum tuorum propagante te Domine toto orbe clara sit gloria, DE BEATI TAMEN SOLEMNITATE LAURENTII PECULIARIUS PRÆ CÆTERIS ROMA LÆTATUR, CUIUS NASCENDO CIVIS, SACER MINISTER, ET DICATUM NOMINI TUI MUNUS EST PROPRIUM. Si nihil aliud (concludit) de civitate Laurentii dicerem, dicta causa esset: QUOMODO ENIM TANTI PONTIFICIS TESTIMONIUM INFIRMARI POTEST? EN SUMMAM Blanchini: ni roboris

Prius autem quam dextram conseramus, juvaret quidem de auctore Sacramentarii Veronensis, cujus testimonium tam acriter in nos Blanchinus urget, pauca præmittere, quibus auctoritatis ejusdem pondus ad justam trutinam exigere lectores possent. Ac mihi quidem cum primum lucubrationem istam adumbrarem, tanta de eo argumento in mentem veniebant, ut post habitos de Damaso et Laurentio tractatus, ternum alium de *Veronensis Sacramentarii auctore* ex professo instituerem, quem etiam ad optatum finem perducere licuit. In eo autem (summam indicare hic placet, nam is suo tempore separatim edendus est), in eo, inquam, nedum Sacramentarii historiam et vicissitudines, quas sane ingentia præclarum cæteroquin opus ab ipsa pene infantia subiit, late persecutus sum; sed, quod præterciscere dixerim, ostendi ac plane demonstravi sanctum Leonem ejus Sacramentarii auctorem non fuisse, neque auctorem et compilatorem simul (quod novus Blanchini manipularis ut ipsi laboranti succurreret δευτερόπρωτον lepidè (c) commentus es); imò nec Sacramentarium unquam vidisse, cum longe post Leonis ætatem is primum Codex archetypus emerisset. Nolumus tamen inexplorata re lidem his nostris dictis lectores accommodent; sed tantisper ad LEONIANI titulum, quem Sacramentarium præse-

Leonis, cui tanquam certissimo auctori attribuuntur, stylum et doctrinam referentes. Præfat. novi Missalis Parisiens editi ann. 1739, apud Blanchin. annot. cvi Orationar. Goth., pag. 292.

(c) Comes Acamus, *Dissert. dell' antichità, autore, e pregi del Sacramentario Veronese*, part. II, § II, pag. 58, 166, 227, et alibi passim.

fert, hæreant, memores nervos atque artus esse sapientiae non temere credere (a).

Ego vero ne Blanchino nimis interea meticulosus videar, nihil morabor, si per nostrates Hispanos licet, Sacramentarium quam late illud patet S. Leoni gratis describere. Nec vereor præterea, subitane in eo, qui nobis objicitur tractus, vitium aliquod ex his quæ vulgo in veteres Codices ex longa possessorum successione, varioque ipsorum ingenio adrepere solent: num quid scilicet in eo abrasum aut interlitum sit: glossave aliqua, quam postillam vulgus appellat, textui subinducta, sive quid demum aliud quod lectionis fidem quovis pacto sublestam reddat. Si quid homin in eo tractu a Blanchino deprehensum fuisset, arbitror ipsum, qua probitate est, vel si Codex esse jam omnino desiisset, ingenue atque ex fide quæ religiosum virum addecet non dissimulatum.

De Codicis antiquitate, quod superest, quanquam non omnem penitus scrupulum nobis adimat specimen characteris ejusdem a Blanchino inter Anastasii Prolegomena editum (b), commode tamen ad sæculum octavum, aut sequentis sæculi initium referri posse existimo. Juvaret tamen pergamenæ chartæ qualitatem, tersa an subacta; maxime vero figuram, quadra scilicet an oblonga sit, nobis itidem Blanchinus indicaret; his enim præsidii in re dubia, qualis plerumque ætas Codicum est, opinio antiquitatis ipsorum confirmatur, imo validas interdum ex ipsis conjecturas elicere peritiores palæographi solent.

Unum hoc non injuria suspicer, num scilicet tractus de quo loquimur antiquarii oscitantia corruptus; præsertim vero num bina illa verba *nascendo citis* ex antiquioris Codicis glossa in textum irrepserint, aut alias interpolata fuerint. Prævit quidem nobis in non dissimili suspitione Acamus, quanquam tanti ipsius interesset Codicem de quo agimus integrum atque incorruptum servare. Cum enim is alicubi ab altero ex Blanchini adversariis adigeretur, ut communem utriusque de ejus Codicis auctore sententiam retractaret, idque ex ipsius Codicis verbis: locum qui sibi objiciebatur, antiquarii oscitantia corruptum aut vitiatum esse pronuntiare nihil verius fuit. Rem exponam ordine.

Cum, evulgato primum Veronensi Sacramentario, non tam Codicem (ut falso sibi Blanchinus persuaderi voluit), quam inditum ei LEONIANI nomen, eatenus inauditum, demirata fuisset liturgicorum republica: præcipui cultores ejus studii, summi quidem viri, tituli novitate exciti, communibus suffragiis Blanchinum præjudicatæ attributionis reum dixere, suis quisque argumentis Sacramentarium sancto Leoni Magno adjudicantes. In his cl. Meratus (c) ex

(a) Epicharmi verbum apud Cic. de *Petitione consulatus*, num. 10.

(b) Tom. IV Anastasii, pag. 21.

(c) In observat. et addit. ad *Thesaur. sacr. rituum* Bart. Gavanti, tom. I, part. 1, pag. 8 Apud Acam., *Diss. de Sacramentario Veron.*, part. II, pag. 126.

Simplicii papæ mentione, quam in eo Sacramentario reperit, conficere videtur, cum Simplicii aliquanto quam Leo recentior fuerit: non hujus, sed Simplicii tempore conscriptum eum Codicem fuisse, neque Leoni attribui posse. Huic autem argumento, quod quam sit efficax nemo non videt, Acamus expedite respondet, vel adjectam Codici post mortem Simplicii, ejusdem commemorationem, ut fit in libris qui usui Ecclesiarum deputati sunt; aut antiquarii oscitantia pro SILVESTRI, quod scribere debuerat, SIMPLICII nomen in eo Codice repositum (d).

Nec abnuit cl. Muratorius, qui alicubi de eadem hac Simplicii mentione loquens ait (e): *Jam supra vidimus preces Deo oblatas fuisse in Sacramentario hoc pro anima SIMPLICII episcopi. Vitiatum eum locum a Librario suspicari fas est. Et mox: Conjecture possumus tres Orationes in honorem sancti SILVESTRI positas fuisse in Codice... Librarium vero, dum istam collectam scriberet, incante ex una per saltum transiisse in alteram. Si utriusque ergo huic scriptori, et maxime Acamo, ubi Sacramentarii verba parva ex ejus et Blanchini sententia procedunt, impune asserere licet vitiatum aut corruptum locum quo de agitur, qua parte scilicet ipsos pungit: cur non item nobis eadem venia concedenda, ut in Contestatione, quæ nobis objicitur, verba *nascendo citis*, si eisdem Laurentii patriam contineri volumus, adjuncta, aut superinducta, sive alias interpolata esse suspicemur? O cupet extremum scabies.*

Conjecturæ præterea quæ augende huic suspitioni nos planissime conducunt, nedum lectorem æquum atque immerentem, sed Fabium ipsum delassare valent: tam varia est et multiplex earum copia. Ne cui autem occupandis legentium animis splendido hoc magis quam vere dictum videatur, præcipuas adducere operæ pretium fuerit. Diximus pridem Ecclesiæ Patres et scriptores, quod attinet ad temporales martyrum patrias, veriorum pareissimos fuisse, cum e contrario in describendis ipsorum passionibus, designandisque locis in quibus eæ peractæ sunt, diligentissimi fuissent; verum id tamen paulo generalius. Illud nunc addimus, neque in Actis martyrum, qui proprius quodammodo locus videbatur, cum alias universa quæ eorum passiones spectant minutissime descripta sint, nisi admodum raro, martyrum patrias enarrari. Quid Martyrologia, in quibus fere perpetuo passionis locus, rarissime natalis recensetur; quod et ipsum in iis quas veteres Patres de martyribus ad populum conciones, seu homilias habebant; imo in ipsis sanctorum Vitis observare licet?

Mitto Prudentium, de quo satis superque dictum; mitto veteres alios, præter unum Hieronymum, qui in tractatu de Viris illustribus cum eorum qui ab apostolicis temporibus ad aetatem suam doctrinæ

(d) Acam. part. II, pag. 126: *Orvero potrebbe risponderci che per negligenza di chi copio il Sacramentario in vece di S. SILVESTRO, vi sia stato sostituito il nome di S. SIMPLICIO. Eadem habet pag. seq.*

(e) *Diss. de Liturg. Romana Vet.*, toul. I, cap. 3 col. 26.

laude floruerunt scripta vitasque breviter atque uis- set : si Justianum ac Philicam demas, quorum expresse designat patrias, et Cyprianum, quem generaliter Afrum dicit, nullius præterea ex iis qui martyres occubere natale solum prodidit. Ejus rei causam, ne quis gratis id a veteribus factum arbitretur, adiungimus : quia nempe Acta, Homiliæ, Martyrologia, et Vitæ sanctorum, non illustrandis urbibus aut demulcendis auribus, sed informandis ad pietatem fidelium animis scribebantur; cui studio nihil martyrum genus et proavi, valde autem multum egregia ipsorum gesta passionisque conducibiles erant.

Eodem sane consilio, nec sine divino numine ad Ecclesia jam inde a priscis sæculis constitutum fuit, ut ex Actis martyrum, perbrevis passionis eorum memoria ad sacræ liturgiæ libros permaneret; inque propriis eorundem missis, *martyrum tormenta succincte recenserentur*, ut Hilduinus ait (a); id quod ex vetustissimis etiam liturgiis confirmat luculenter Ruinartius inquiriens (b) : *Cæterum præcipuæ martyrum actiones inter ipsas etiam missæ preces insererentur, ut ex antiquissimis liturgiis, Gallicana, Mozarabica, et ipsa etiam Gregoriana probari potest. Ibi enim missæ contestationes, quas vulgo nunc præfationes appellamus, nihil aliud sunt quam martyrum de quibus missa celebratur præclare gestorum expositio. Juvat quoque in hanc rem Gregorii Turonensis locum adducere (c) : Factum est (inquit) in die solemnitate S. Martini, nobis missas dicentibus, cum rite sacrosancta solemnia celebrando contestationem de sancti domini virtutibus enarrarem, subito illa paralytica vociferare cepit, etc.*

Ex quibus liquidum fieri puto, secundum id quod in Actis, Homiliis, atque Historiis martyrum a veteribus Ecclesiæ Patribus perpetuo observatum videmus, scilicet ut parum ab eorum auctoribus temporales martyrum patriæ curarentur : sic et in Sacramentariis propriisque martyrum missis, mirifica inter Patres et sacram liturgiam consensione, *illorum tormenta, præcipuè que gesta*, ut Gregorius et Hilduinus edixere, non vero martyrum patrias enarrari; tantoque hic minus quam in Actis, Martyrologiis atque Homiliis, quanto horum omnium scriptoribus latior patebat dictandi atque eloquendi campus, quam liturgiæ conditoribus; cum in hac *perbrevis et succincta solum passionis martyrum commemoratio fieri posset*.

Jam vero cum constet vetera Ecclesiæ Sacramentaria Gelasianum, Gregorianum, ipsumque de quo agimus Leonianum, nihil aliud esse quam missales Codices quos ad sacram liturgiam priores illi ex quibus nomina mutuati sunt pontifices adhibuere, atque Romanæ Ecclesiæ utendos proposuere : consequens

(a) In Epist. ad Ludovicum Pium, Areopagitici præfixa apud Th. Ruinart. Præf. in Act. Mart., § 1, num. 5.

(b) Præf. in Act. Mart. paulo inferius.

(c) Gregorius Turon. de Mirac. S. Martini, lib. II, cap. 14, Edit. Paris. 1699, col. 1046.

(d) Est quidem in Missali Mozarabico Leslei (quod

omnino fieri videtur, quicumque tandem in his Sacramentariis locus (idem de cæteris libris liturgicis, maxime vero de his qui ad Ecclesiæ Romanæ usum adornati fuere judicium esto) temporalem martyrum patriam genusve continere deprehendatur, quod tamen rarissime continget, eum tanquam parum spiritui Ecclesiæ coherentem, jure pro suspecto habendum.

Jam hinc Blanchino nonnihil scrupuli injiciendum fore existimo, si verbis illis *nascendo civis* Laurentii patriam contineri contendat, qualis demum eis fides adhibenda sit. Levia tamen hæc sunt, nisi consilium silentii martyrum patrias in liturgicis libris, perpetuo quoque Ecclesiæ usu confirmatum viderit. Legat quæso Gelasianum, Gregorianum triplex, Boviense, et si quæ sunt alia veteris ritus Sacramentaria (consulto Leonianum mitto de quo hic est, quodque suo demum loco singillatim examinandum veniet) : legat item Missales, Legendarios, Orationarios cæterosque Codices liturgicos a Pamelio, Mabilonio, cardinali Thomasio, et Muratorio vulgatos : relegat postremo Orationarium antiquissimi ritus Gothici, quem ipse notis illustratum edidit; si autem in iis, quam late patenti, aut eorum aliquo verbum offenderit quo martyrum in ipsis contentorum patria vel eminens designetur, tunc me bona fide, seclusaque omni captionem Veronensis Sacramentarii contestationem, de qua agimus, atque adeo verba illa *nascendo civis*, pro vero, germano atque incorrupto sancti Leonis fetu habiturum spondeo.

Ne tamen in publica commoda peccare videar, si viro gravioribus districto tantum tædii devorandum objecero : persancte Blanchino affirmare possum, imo etiam conceptis, si opus sit, verbis dejerare, me Sacramentaria quæ vulgo circumferri solent sedulo evolvisse, Gelasianum scilicet cardinalis Thomasi : triplex Gregorianum Jacobi Pamelii, Angeli Rocchæ, et Hugonis Menardi : Gallicanum Mabilonii, quod Boviense frequenter audit : item aliud Grimoldo inscriptum, necnon Anonymi, Alcuini attributum, et a Pamelio vulgatum : Missales præterea Codices Gothico-Gallicanum, Francorum, Gallicanum veterem, seu Altisiodorensis : Legendarium vetustissimum Luxoviense : Præfationarios Ambrosianum et Gelasianum : Ordines Romanos veteres Hittorpii, Martenii, et Muratorii; ac demum Orationarium antiquissimi ritus Gothico-Hispanici a Blanchino inter cardinalis Thomasi Operum prolegomena editum, notisque illustratum : neque tamen hactenus locum in eis aliquem quo sanctorum patriæ contineantur, imo ex quo ne conjectura quidem eas assequi aut sublimari liceat, reperisse, præter apocrypha illa Missali Gothico-Gallicani verba, quibus Clementis papæ et martyris patria, genusque et itinera describuntur (d). Qua de re nos alias.

absoluta demum hac lucubratione editam fuisse pridem diximus), in missis sanctorum Vincentii martyris, Fructuosi, et Eulaliæ Barcinonensis mentio quædam eorum patriæ; prioris illius quidem generalis tantum, ex qua levitatem sanctissimum, Hispanum fuisse (martyrem tamen, an civem?) nihil amplius elici potest; Fructuosi vero et eorum præ-

Nec vetera quæ pridem diximus Sacramentaria præsertim ad Ecclesiæ Romanæ usum adornata usque adeo ab hodiernis dissimili structura sunt, ut si ab his Lectiones et Evangelia per anni circulum demas (quæ olim in legendariis et evangelariis Codicibus seorsim habebantur), non multiplex in utrisque analogiaprehendatur; saltem eundem olim, atque nunc est, perpetuumque Ecclesiæ in condendis liturgicis libris spiritum fuisse, scilicet ad martyrum et sanctorum exemplis fidelium pietas foveretur, animique ad martyrium, si occasio id ferret, vel ad humanæ vitæ molestias patienter tolerandas alacriores fierent, non dissitebitur Blanchinus; vix tamen scio an in hodierno Missali de patria martyrum alicubi, ne per occasionem quidem agatur; mihi saltem nullum de eo, aut affini argumento exemplum in promptu succurrit.

Nunc autem (quod olim polliciti fuimus, resque ipsa quodammodo postulare videtur) inspiciendum est nunc Leonianum Sacramentarium, præter Contestationem de sancto Laurentio, quam nobis Blanchinus objicit, quid aliud habeat circa temporales martyrum patrias. In toto eo Codice (quam longissime patet, ut eam præcipue ob causam reverendissimus sacri palatii apostolici magister Orsius (a) non Leonianum, sed omnino Gelasianum esse contendit), atque in

sior, cum in eorum missæ admonitione, seu præparatoria allocutione (Pag. 310, col. 1) legatur: *Omnipotentis Dei ineffabilem majestatem rogando laudemus, qui nobis sanctorum TARRACONENSIVM Fructuosus, Augurii et Eulogii, per beatissimam passionem magna Ecclesiæ præsidia donavit et patriæ. Paulo autem inferius: Et cum illa eis in delectatione sit regio quæ suscepit (cælum videlicet); ista non sit in oblivione quæ genuit. Verum, cum constat hos martyres Tarracone, qua in urbe passi sunt, ad cœlestem patriam evolasse, non hæc de temporali per nativitatem, sed de æterna per martyrium generatione accipienda sunt; sequitur enim continuo: *Habeat illa (cœlestis scilicet patria) in collegio suo quos coronavit: habeat ista (Tarraco) in patrocinio quos transmisit.* Quod postremum verbum, sicuti et priora illa: *per beatissimam passionem, sedulo notanda sunt; non enim dicit quos peperit, nec per nativitatem, sed quos transmisit, astris scilicet, per beatissimam passionem.* — Luculentissimum omnium de sanctæ Eulaliæ Barcinonensis patria testimonium habetur in ejusdem Missa (Pag. 303, col. 2); legitur enim: *Restum beatæ virginis Eulaliæ suscipimus incolendum, in quo eadem martyr Barcinonensium civis et incola, genitale solum quod meritorum titulis prætulit honore etiam illustravit sepulcri, etc.,* quibus temporalem plane inclite martyris patriam designari agnoscimus; verum id in Barcinonensi Eulalia singulare, nec sine causa factum fuisse existimandum; cum enim ex communione nominis Actorumque inter eam et Emeritensem Eulaliam affinitate, utramque olim confusam, atque ex duplici unam, eamque Emeritensem, factam fuisse sciamus; id quod nedum Prudentii hymnus, sed celeberrimus apud veteres, si unum excipias Bedam, Eulaliæ Emeritensis cultus satis ostendit; cum e contrario Kalendaria et Martyrologia passim Barcinonensem Eulaliam sileant: hinc factum, primo ut hujus Eulaliæ gesta Emeritensi attribuerentur, quod Prudentio accidisse existimo; vicissimque Barcinonensis Eulalia alicubi Decembri mense pro Emeritensi coleretur (Kalendar. Corbeense apud Martenium, tom. III Theas. Anecd., col. 10.4); deinde*

tanta missarum et orationum quibus abundat silva, unicum nobis exemplum præter Laurentianam illam Contestationem occurrit in missa sancti Clementis papæ et martyris, cujus verba sistere necessarium duximus (b):

Vere dignum. Sancti Clementis martyris tui natalitia celebrantes, qui cognationem reliquit et patriam; et post odorem nominis tui terras mariaque transmittens; abnegansque semetipsum, ut te per apostolorum tuorum vestigia sequeretur. Cui tu, Domine, secundum promissionem Filii tui, tam in presenti quam in futuro sæculo centupli muneris præmia repensasti: nam beatissimi Petri mox tradito disciplinis, parentes quos in genitili solo perdiderat, in externa regione restituis. Deinde magistri sui vicarium per ordinem subrogando, Romanæ urbis, cujus propter te despexerat dignitatem, tenere constituis principatum

Hæc autem bina omnino exempla cum sint (quod in non minimæ molis opere nisi consultissime factum sciremus miraculi loco habendum) priorem illam quidem sancti Laurentii contestationem sua se fide (quæ quam lubrica sit novimus) tueri oportet; non enim alium e tot liturgicis Codicibus consentientem habet; posterior autem ista sancti Clementis, millenariæ antiquitatis testem pro se adducit, Missale scilicet Gothico-Gallicanum cardinalis Thomasii, in quo

vero ut crescente in dies Emeritensis Eulaliæ celebritate, Barcinonensis interea cultus refrigerasset; nomenque ipsum et patria sanctissimæ virginis paulatim ex Hispanorum animis effluerent. Hunc ergo cultum Hispanice liturgiæ conditores, ut apud suos excitarent; deque Barcinonensi Eulalia dubitationem omnem ab Hispanis amoverent, sublata occasione de cætero utramque Eulaliam confundendi: missæ Barcinonensis Eulaliæ, de qua sola dubium esse poterat, contra receptum alioquin tam in eadem quam in aliis liturgiis morem, temporalis patriæ titulum præfixere. — Nec alias mirandum foret, vel si gratis id factum fuisse diceremus, quod in privata Ecclesiæ Missali nonnihil ejusdem conditoribus præter receptum in aliis liturgiis usum alicubi excidisset; præsertim circa martyrum domesticorum, id est communem patriam, cujus amplificandæ studium neminem non urget. — Adde mentionem in eo Missali patriæ Vincentii, Fructuosus et Eulaliæ in ipso statim Missarum limine, id est in admonitione præparatoria fieri; non autem in Orationibus, aut Contestationibus, seu in Missæ, ut ita dicamus, corpore. Constat autem eam admonitionem proprie ad Missam non pertinuisse; nihil enim erat nisi sacerdoti allocutio ad populum, indicata solemnitate ad quam convenerant, ut eidem pie ac devote interesset; flebatque ante indictum a diacono silentium, post quod demum missa incipiebat a salutatione sacerdotis ad populum. Ad testimonium e Veronensi Sacramentario a Blanchino adductum, quo temporalem Laurentii patriam contineri is auctor existimat, e media ipsius missæ Contestatione desumptum est; in qua tormenta passionemque sanctissimi levitæ ex Gregorii et Hilduini auctoritate, atque ex mente Ecclesiæ, potius quam ipsius patriam enarrari oportuit.

(a) Reverendissimus P. S. P. A. magister Orsius in epistola ms. ad cl. Josephum Blanchinum de auctore Sacramentarii Veronensis, cujus meminit Acamus, part. II, § 13, pag. 132 seq.

(b) Tom. IV Anastas., Prolegom., pag. LV.

totidem verbis atque in Leoniano Sacramentario, sanctissimi martyris patria, cognatio dignitasque in propria missæ contestatione habentur. Uter ab utro Codex mutuatus hunc tractum fuerit, nec hujus loci, neque facile divinari est; præsertim cum ad manum ii Codices non sint; et alias Missale illud Gothico-Gallicanum non minoris forte antiquitatis esse quam Veronense Sacramentarium, ex his quæ cardd. Bona (a) et Thomasius (b) prodidere merito suspicari possimus.

Illud tamen interea liquet, Contestationem de patria et cognatione Clementis anilibus fabulis plenam esse; utpote quæ ex conflictu Petri apostoli itinerario (quod libri *Recognitionum* inscribitur) a Gelasio (c) papa in concilio Romano i inter apocrypha relato, fere ad litteram desumpta sit; eamque etiam ob causam a reliquis liturgicis libris merito proscriptam fuisse, quod nec Blanchinus inficiabitur. Eliciat hic quæso lector æquus, cum non minus Laurentii Contestatio, quam modo adducta Clementis, patriam sanctissimi levitæ præseferre videatur, nullumque præterea e tot liturgicis Codicibus in auxilium suum advocare queat, quanta demum ei fides adhibenda sit.

Vidimus ex uno importunitatis argumenti capite (si patriam Laurentii in ejus missæ Contestatione, quæ nobis objicitur, contineri Blanchinus velit) quantum ea Contestatio de falsitatis, aut interpolationis vitio suspecta sit. Nunc si ad phrasim *nascendo civis esse* animum tantisper advertere volumus: eam profecto nec Latini sermonis genio, neque ætati aut stylo Leonis Magni, cui tamen Blanchinus omnino attributam vult, ullatenus convenire deprehendimus. Grium quod spectat, nemo, opinor, lectorum erit qui nesciat parum Latine dici *nascendo quem civem, ingenuum, aut libertinum esse*. Veteres, imò medæ quos vocant Latinitatis auctores, dicerent: *natura*, seu si paulo depressius loqui vellent: *naturaliter*; quo sensu Carthaginienses Cicero *natura mendaces* (d) victoriam *natura superbam* (e) vocat; Horatius, carmen *natura laudabile* (f), Romanos *natura sublimes* (g) atque alii auctores passim. Scio equidem *solvendo fidejúbendo, satis dando esse* Latinissime a veteribus jurisconsultis dici; imò *agnascendo proximiorum hæredem fieri, testamentum rumpi*, quod et apud Ciceronem legimus (h); et Virgilius alicubi fortunam *ferendo superandam* (i) dixit. Diversa tamen hæc sunt; in his enim phrasibus, voces *idoneus* vel *pur* subintellectæ efficiunt ut eadem sit locutio ac si dicamus

(a) Rer. Liturg., lib. 1, cap. 42, n. 6.

(b) Tom. II, col. 513, Diss. Cl. Muratorii de Liturg. Romana vetere.

(c) Conc. Rom. i sub Gelasio ad ann. 494, in decreto de apocryphis scripturis, ibi: *Item: Itinerarium nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis, libri octo (aliis novem, aut decem) apocryphum.*

(d) De Leg. Agrar.

(e) Pro M. Marcell. ix.

(f) In Arte poet., vers. 408.

(g) Epist. lib. II, 1, vers. 163.

(h) In i de Orat., 241.

(i) Æneid. v, 710.

A *trabem*, exempli causa, *oneri ferendo parem, virginem viro maturam*, et similia quæ ex germana Latinitate sunt; vel si simpliciter Gerundium ponitur, ex vetere id aliqua atque obsoleta jurisconsultorum formula descendere putandum est.

De ætate autem phraseos *nascendo civem, ingenuum*, aut tale aliquid *esse*, nullum mihi hactenus, nec apud medii ævi scriptores exemplum reperire licuit, ex quo illam elicere possimus. Cl. Ducangius unicum profert e Langobardorum legibus in quibus habetur (j): *Et ille qui pulsus, et wadium suscepit, proximo-ressacramentales qui nascendo sunt debeat nominare tantum*. Quæ quanquam Latine scripta videantur, ita me Deus amet, non magis ego intelligo quæm Pœnulum Plauti; nec nisi ab septimum, fortassis etiam nisi ad octavum sæculum, referri posse arbitror. Sed quid exemplis opus est? Verba ipsa *nascendo civis esse*, pingue nescio quid atque agreste, imò barbarum sonantia, ex infimæ Latinitatis fœcibus hausta e vestigio sese produunt, iis qui Latii non penitus hospites fuerint.

Quæ cum ita sint, si quis etiamnam phrasin de qua loquimur cum stylo sancti Leonis congruere, aut ex ipsius ore prodisse contendat: næ illum eloquentissimo pontifici injurium fore necesse est. Scio equidem, et in ejus stylo reperisse quod carperent morosiores ævi nostri grammatikos, queis cor, summi que ipsi digitorum articuli Tullianum sapiant; nec dissimulabo nonnulla in ejus Operibus inveniri quæ non satis nervose dicta videri possint; tinnulum præterea dictionis genus, nimisque fortassis anxiam in periodis τῶν ἰσοκῶλων, seu *parimembrium* consecrationem; verum ut certa ea sint, quod nos non delinimus, ad sententiam orationis que structuram, potius quam ad verborum proprietatem spectant; in quibus alioqui serendis, si unum aut alterum nævulum excipias, egregie cautum sanctissimum doctorem fuisse scimus.

Verum ego tamen nec phraseos *nascendo civis* stridorem, neque argumenti importunitatem interea moratus, alia via bina illa verba (si ad Leonis ætatem ea cum Blanchino referri volumus) *incerta, inconcinna*, aut *male cum aliis coherentia* ostendere in animo habeo; imò ipsorum occasione integram Laurentianæ de qua agimus missæ Contestationem (quæ de cætero sanctum Leonem fortassis auctorem habet [k]) vitiatam, atque e libris liturgicis proscriptam fuisse. Id ut plenus innotescat sciendum est, post-

(j) Litt. N, in *Nascendo esse*, e Leg. Langobard., lib. II, tit. 21, § 9.

(k) Habetur eadem, aut affinis sententia apud sanctum Leonem sermone I de Natali apostolor., his verbis: *Verum hodierna festivitas (Petri scilicet et Pauli) præter illam reverentiam quam toto terrarum orbe promeruit, speciali et propria nostræ urbis exultatione veneranda est; ut ubi præcipuorum apostolorum gloriatus est exitus, ibi in die martyrii eorum sit lætitiæ principatus*. Muratorius quoque (Dissert. de Vet. Liturg., cap. 3, col. 18) eam contestationem usque ad verba *nascendo civis*, Leonianam phrasin sapere innuit.

quam, sedato persecutionum turbine, redlita fuit Ecclesiæ per Constantinum pax, sparsa fidelium animis, diuque occulta pietatis semina illico erumpere, atque in dies crescere cepisse, Deo scilicet incrementum dante. Hinc novæ sensim in Ecclesia preces, novæ divinam opem implorandi formulæ, nova denique orationum liturgicarum seges exorta est, cui, ut sit, nonnihil etiam infelicis loli succrevit. Quanquam enim hæc preces a viris doctis in eam rem adhibitæ frequentissime ordinarentur: nonnullæ tamen pietatis potius quam doctrinæ studiosos auctores babuere; atque hinc factum ut plurima aut superflua, aut etiam incerta, parumque cum aliis coherentia cum auctorem, tum etiam antiquiorum vitio in Codices liturgicos irperent.

Huic malo, quod tempore procedente alte in liturgiæ interiora descenderat, jam inde a sæculo quarto, aut ineunte quinto per ecclesiasticas leges mederi ceptum fuit. Itaque concilii Milevitani Patres: *ne forte quid contra fidem per ignorantiam, aut minus studium componeretur*, ut ipsi loquuntur, legem edixere: *ne scilicet preces, aut orationes aliquæ, sive Præfationes, sive commendationes, sive manuum impositiones in ecclesia dicerentur, nisi quæ a prudentioribus tractatæ, vel in synodo comprobatæ fuerint* (a), quod et ipsum in codice canonum Ecclesiæ Africanæ (b), atque in aliquo ex Carthaginensibus conciliis, teste Walafrido Strabone (c), cautum pridem fuerat. Gelasium quoque papam sæculo quinto exeunte in idem studium incubuisse, Sacramentarium (jus nomine inscriptum testatur; id quod idem Strabo atque Anastasius confirmant; ille enim Gelasium *tam a se quam ab aliis compositas preces ordinasse* (d), hic vero scriptor: *Sacramentorum præfationes cauto sermone* [e] (id est cum defectu et critice adversus obtrectatorum ictus, quo sensu eam vocem alicubi [f] Horatius usurpavit) composuisse perhibet.

De sancto Gregorio Magno, qui non minus sedulo quam Gelasius aut priores illi Patres in eandem curam incubuit, locupletem habemus testem Joannem Diaconum in ipsius Vita: *Sed et Gelasianum* (inquit [g]) *Codicem de missarum solemnibus, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens pro exponendis angelicis lectionibus, in unius libri volumine coarctavit*: quid autem ex liturgicis libris Gregorius subtraxerit, indicat Walafridus loco citato, inquiens (h): *Et quia tam incertis auctoribus multa videbantur*

(a) Can. 12, tom. III Coll. concilior. Labb., Edit. Venetæ col. 383. Incertum tamen est an is canon ad 1, an ad II Milevitanum concilium referri debeat; bina enim hæc in unum, librorum, aut collectorum incuria, juncta sunt. Vide Labb. ibid. et in conc. Milev. t. ejusdem tom. III, col. 83.

(b) Apud Labb., tom. III Coll. conc., col. 1336, sub init.

(c) Lib. de Reb. ecclesiasticis, cap. 22. Edit. Romæ ann. 1591, pag. 346, col. 2. *Ideoque credimus (ait) concilio Carthaginensi et Milevitano statutum, ut preces et orationes... nisi probatæ fuerint in Concilio non dicerentur.*

(d) Loco proxime allegato.

A incerta et sensus integritatem non habentia, curavit Gregorius rationabilia quæque coadunare, et, seculis iis quæ vel nimia vel inconcinna videbantur, composuit librum qui dicitur Sacramentorum, sicut ex titulo ejus manifestissime declaratur.

Cum itaque omnino extra dubium sit, Gelasium et Gregorium eos maxime liturgicos Codices ordinasse atque in meliorem formam reduxisse, quibus Ecclesia Romana utebatur; nec potuisse alios nisi qui priorum pontificum temporibus conscripti fuissent, quod utrumque Veronensi Sacramentario ex Blanchini (i), Muratorii (j), et aliorum (k) sententia mirifice congruit. Præterea cum, sicut ex Walafrido dilucidans, incerta, inconcinna, maleque cum aliis coherentia Gelasius et Gregorius ex antiquioribus Romanæ Ecclesiæ Sacramentariis sustulissent; neque amplius jam in Gelasiano cardinalis Thonasi, aut in triplici Gregoriano Pamelii, Rocchæ, et Menardi Codice verba illa *nascendo civis*, imo nec Laurentianæ missæ, de qua agimus, Contestatio reperiantur: consequens omnino fieri videtur, nonnihil in ea Contestatione (vel si ipsam ad Leonis tempora cum Blanchino referamus) incertum, inconcinnum, aut male cum aliis quæ historica fide nituntur coherentis a Gelasio et Gregorio deprehensum fuisse, ob quod illam e liturgicis libris proscribebant. Quid autem id, quæ, nisi verba illa *nascendo civis*; cum quod reliquum Contestationis est nihil incongruum contineat, Magnique præterea Leonis stylum ac doctrinam sapiat, ut pridem dicebamus?

Jam vero si nostras has nugas Blanchinus esse aliquid putaverit, eo demum hæc omnia spectare existimabit, ut verbis illis *nascendo civis*, seu spuris ac textui subinductis, nullam prorsus vim aut fidem inesse asseramus, hancque responsionis nostræ summam fore; imo, qua est providentia ac sagacitate vir, ex ipsa etiam responsione argentissimæ adversus nos elicitorum: *eum saltem, qui verba nascendo civis Codici adjunxit, locumque de quo agimus vitiauit aut interpolavit, jam de Laurentii patria dubitasse*; quodque huic proximum est; *jum inde a sæculo octavo, aut ineunte nono, quo Veronense Sacramentarium exaratum dicitur, de Laurentii patria in utramque partem disputatum fuisse.*

D Satisne autem sint quæ adduximus, ut eorum verborum fides in universum traducatur, lectorum erit arbitrium atque existimatio; nobis longe alia mens est, quam ut hac via Blanchini conatibus oc-

(e) In Vita Gelasii.

(f) Art., vers. 266:

..... Tutus et infra
Spem veniæ cautus.

(g) In Vita Greg. Magni, lib. II, cap. 17.

(h) Lib. de Reb. ecclesiasticis, cap. 22, pag. 346, col. 2.

(i) In præfatio eid. titulo, tom. IV Anast., p. 12.

(j) Diss. de Liturg. Rom. vetere tom. I, cap. 3, col. 18 et 23.

(k) Euseb. Amort apud Acanum P. II, § 14, pag. 449, et Acanus ipse P. I, § 13, pag. 41.

curramus. Sed fingo unam Hispanis in ea respon-
sione spem collocatam esse. Nec tunc de fore credi-
mus quod reponi possit: si enim data opera Codex
ille ab Antiquario corruptus fuisset: utique is de
Laurentii patria dubitasse credendus esset; eoque
consilio verba nascendo civis textui subinduxisse,
ut litteram quæ jam tum erat dirimeret. Verum quidni
incuria id potius aut oscitantia antiquarii, ut olim
in Simplicii mentione contigit, factum putamus?
Quidni, latini sermonis ignorance, quæ quo tem-
pore scriptus Codex dicitur, insignis et prope stu-
peuda erat? Potuit facillime descriptor, dum ora-
tionis sententiam assequi non valet, priore inexpleta
periodo incaute in aliam transire, atque ex duabus
unam, hybridam tamen sententiam conficere, quod
in Simplicii mentione accidisse Muratorius suspicatus
fuit. Potuit verbum, comma, colum, aut aliud
quodlibet, quod in autographo esset, omittere, quo
adjecto longe alia contestationis sententia futura
esset.

Potuerunt item bina illa verba nascendo civis, aut
saltem prius illud nascendo a glossatore, qui non id
ad temporalem Laurentii patriam retulisset, margini
antiquioris Codicis adjici, in eoque ab antiquario
bona fide in textum admitti; ut germana Contestati-
onis, de qua agimus, littera hæc esset: *peccatarius
Roma letatur, cujus sacer minister, aut, cujus civis,
sacer minister, etc.* Quidni autem ita factum suspi-
cemur, cum si utrumque id verbum, vel prius illud
nascendo funditus e textu avulseris, nedum perio-
dus sententiaque perseverat integra (quod non minimum
est glaucematis hisce interroseendis adminiculum);
sed geminus ille barbarismi, atque importunitatis
argumenti scopulus devitatur?

Potuit demum, ne lectores obtundamus, affinitas
vocum civis et civis (si præter sono quem prolate
edunt earum tantum picturam attendamus) verbis
de quibus agimus in ea Contestatione locum facere.
Hæc autem affinitas ut clarior fiat, sciendum est ini-
tio litteram V, seu consona sive vocalis esset, e
duabus lineis superne patulis, inferne vero connexis
atque in punctum quod basi lineæ incumbit desinenti-
bus, hæc figura V a Romanis perpetuo depingi;
neque illis lunatam, aut arcuatam illam unam tantum
inflexa linea constantem, cujus ima curvatura basi
inmittitur hæc forma U, cognitam usquam fuisse (a);
sed eam ex Gothico caractere descendere (b), qua
etiam posterior ætas adjecto a sinistra sulcro in
hunc modum U in medio dictionis usa est (c). Con-
stat præterea ex veteribus nummis atque inscriptioni-
bus incognitum Romanis fuisse punctum, quo ex ho-
dierno usu litteram I in minori præsertim scribendi
genere insigniri videmus; neque id ante annum

Christi millesimum usquam in usu fuisse, quod vel
ipsam specimen characteris Sacramentarii Leoniani
a Blanchino editum docere eos poterit qui has mi-
nutas negligendas ducunt.

Hinc autem analogiam inter voces civis et civis,
si octavi sæculi scripturam attendamus, paulo jam
dilucentiorem fore arbitror. Secundum eam enim in
Codice ex quo Leonianum Sacramentarium descri-
ptum fuit ita omnino eas voces CUIUS CIVIS, aut
non multo dissimiliter scribi oportuit, quod et mul-
tiplici exemplo ex ejus ætatis Codicibus probare
possemus, nisi res manifesta esset. Jam vero libra-
rius Latini, ut supponimus, sermonis ignarus, cum
in alteram earum incidisset, ratus utrumque et
civis et civis ibidem legi posse, dubius tamen ultra
lectio præstabiliior esset, ex simplici geminam vocem
fecit, aliamque in textu, aliam ad oram Codicis
e regione collocavit; eo videlicet consilio ut quam
lector sententiæ, quam ipse non assequeretur, con-
gruentiorem judicaret eam altera rejecta præferret.
Hoc autem semel admisso, facillime marginalis vox
in textum irreperere potuit, et conjungi civis civis; ac
demum verbum NASCENDO ad tollendam posterioris
vocis ambiguitatem superaddi.

Atque hæc ego ratione planissime fieri potuisse existi-
mo, ut verba illa nascendo civis, quæ tot nobis tur-
bas concitarunt, genuino sancti Leonis textui, sine
alicujus flagitio, ex sola antiquariorum imperitia aut
oscitantia adreperent; quod innumeris præterea vi-
tiorum Codicum exemplis confirmare in promptu
esset, nisi præstaret verborum compendium facere.
Sane vero vitiatam an integram Blanchinus eam
Contestationem velit, nostra non multum refert,
cum prædixerimus alia nos via ipsius conatibus
obstituros; refert autem sancti Leonis plurimum ut
ab ipso barbarismi labem eluamus, multo autem
plus ne prudentissimus pontifex importuna, atque
a spiritu Ecclesiæ alienissima, liturgicis libris inse-
ruisse dicatur.

Quorsum tamen ista, Blanchinus inquit, si qui-
dem nihil inde præsidii responsioni nostræ afferri
volumus? Scilicet ut ex præmissa doctrina binas
theses, imo vero liturgica ut putamus dogmata elicere
nobis per ipsum liceat, e quorum altero Contestatio-
nis de qua agimus interpretatio omnino petenda est.
Sunt autem hæc:

Primum.

Alienum perpetuo a proposito Ecclesiæ fuisse, ut
temporales sanctorum patrias liturgicis libris inse-
reret; ac proinde si quid usquam ejus argumenti in
veteribus Sacramentariis, maxime vero ad Eccle-
siæ Romanæ usum adornatis, reperitur: tanquam
parum cum spiritu Ecclesiæ coherens, falsitatis aut
vehementissimæ suspicionis vitio laborare.

UICTORI
HERCVLI
SACRVM

(b) Mabillonius de Re Diplomat. 1, 11, 4, pag.
47. apud Heinæc. Fundam. styli, part. 1, cap. 1, 6,
not. 1. Cellar. in Orthograph. Lat. de vocali V.

(c) Heinæc. Fundam. styli, part. 1. c. 1, 6, not. 5.

(a) Forsan singularis erit vetus Tiburtina inscrip-
tio ap. Heinecc. Paulum Columnam, in qua littera
U consona ad arcuatam illius Gothicæ figuram accedit
apposito quoque in sinistra parte obtusiori sulcro.
Eam quod recens eruta atque, ut putamus, inedita
sit ex archetypa a nobis descriptam repræsen-
tamus:

Secundum.

Sicuti in veteribus Ecclesie, præsertim Romanæ, Sacramentariis, aliisve libris liturgicis locus aliquis aut verbum occurrat, quod ad sanctorum patrias, et ad aliud quidvis significandum, ambiguum aut æquivocum sit: ea ex Ecclesie mente minime ad temporales sanctorum patrias referenda.

His igitur præmissis, ut aliquanto propiores responsioni sumus, inquirendum est an locus quem ex Veronensi Sacramentario nobis Blanchinus objicit, quanquam illico Laurentii patriam præferre videatur, aliam interpretationem commode recipere possit; quidve in illis verbis CIVIS NASCENDO CIVIS (quando ea, ut mos Blanchino geratur, sancto Leoni attribuenta interea sunt) sibi voluerit sanctissimus pontifex? Rem puto veterum potius exemplis, atque ecclesiasticorum Patrum testimoniis, quam argumentorum ratiociniis dilucidior fore.

Cum Hierosolymis Romani milites Paulum e Judæorum manibus eripissent, edixissetque eis tribunus ut ad castra delatum verberibus caderent, quo Judaici tumultus causam proderet: jamjam verberandus Apostolus astantem sibi centurionem his verbis interpellat: *Si hominem Romanum et indemnatum licet vobis flagellare (Act. xxii, 25)?* Inique atque injuste secum agi quæritur Paulus, quod scilicet pena contra commune jus gentium condemnationem præcederet; quodque *Romanus civis* contra leges Porciam (a) et Semproniam (b) verberibus carere iuberetur.

His centurio auditis rem tribuno aperit, inquit: *Quid acturus es? Hic enim homo civis Romanus est (Act. xxii, 26).* Commotus ad hæc tribunus, nonnihilque jam de Paulo sollicitus, ipsum adit, id quod res habebat ex ore ejusdem excepturus et: *Dic mihi (inquit) si tu Romanus es (Act. xxii, 27 seq.)?* At ille dixit: *Etiam.* Pergit tribunus: *Ego multa summa civilitatem hanc (Romanam) consecutus sum.* Et Paulus: *Ego autem, et natus sum (civis Romanus: cilicis).* Si per Latini sermonis genium licuisset, aut sæculo demum octavo Liber Actorum scriptus, Latine donatus fuisset, credibile est auctorem interpretante pro: *Ego autem et natus (civis) sum, ex ejus ævi Latinitate redditurum: Ego autem et nascendo civis sum;* præsertim cum Græcus textus eam versionem non respuat (c). Tunc autem ne dum eandem in Actis atque in Leoniano Sacramentario sententiam, sed totidem ipsisque omnino verbis utrobique expressam haberemus.

Interea vero tractus ille Auctorem sedulo nobis ut jacet considerandus est. Et primo quidem Paulus in eo se *Romanum hominem* dicit; mox a centurione

A civis Romanus appellatur. Iterum se Paulus tribuno respondens simpliciter *Romanum* vocat; ipsoque denuo interpellante, seque privilegiario quoddam jure Romanum civem asserente, subjungit illi: *Paulus, se non factum, sed natum esse Romanum civem.* Hæc autem primo quidem aspectu tam disertæ Pauli patriam præferre videntur, ut nisi alibi (d) ipse se Tarsi Cilicis natum (e), ejusque urbis *ἐπιπέτης* municipem dixisset, non ambigo quin, ipso etiam Blanchino jure, Paulus æque in urbe natus, ac Scipio, aut Lælius haberetur.

Id ut paulo fiat dilucidius hæc nobis hypothesis adornanda est. Finge sacrum Actorum Codicem periisse, aut hactenus irreperitum delitescere; neque aliud præerea ex veteribus monumentis ad nostram ætatem pervenisse, unde Pauli patriam certo dignoscere possemus; doque, ea non secus atque Hispanis n. a. c. de Laurentii patria, item quæ etiam non foret sub judice Tarsensibus intentatam Blanchinum præterea, dum strenue Romanorum partes agit, eximie vetustatis, atque auctoritatis Codicem, in nescio quo veteri chartophylaciis reperisse cui Biblius ille cento, quem modo ex Actis apostolicis retulimus, incidenter assutus fuerit, cum longe diversum esset ejus Codicis argumentum.

Videres Blanchinum exsultare, triumphare, causam pro Romanis dictam e vestigio asserere, sibi que in frequenti Patrum concione, quod Paulum civem illustrissimum Urbi restituisset, quænam more majorum poscere. Contra vero miserum illum qui Tarsensium partes ageret, nequidquam iaculatio Sapientum Blem, locumque illum Actorum non de Pauli patria, sed de jure Romanæ civitatis, seu municipali, quo Tarsus ex Dionis, Plinii atque ipsius Pauli testimonio (f) fruebatur, intelligendum esse obstetari: urgeret enim ex adverso Blanchinus, nec tantum eo loco Paulum *Romanum civem* (id enim non tanti esse), sed disertissime *natum* pronantari: jam vero *natum* nisi de patria proprie non dicit, nam reliquæ ejus vocis usurpationes translative ac metaphorice sunt: frustra autem ubi propria subdit ad improprium significationem confugiendum. Ad hæc millenariam Codicis antiquitatem, auctoritatemque ad cælum efferret: bina ternave hinc illinc negativa, aut conjecturalis generis argumenta corradet, quæ præcipuum illud in aciem stipitum procederet; eoque demum fucato ac fallaci verborum apparatu Tarsensium causæ patronum ne hiscere quidem sineret. Jam vero, qui unque incautior Blanchiniani dictis aurem accommodaret, quantum ille, *detecta* demum re, ludibrium prudentioribus deberet!

(d) Sub initium ejusdem capituli xxii, § 3 et cap. xxii, § 39.

(e) Scio Paulum a Hieronymo Gischalis, quod Judææ oppidum est in tribu Benjamin, natum dici: quo a Judæis capto cum parentibus Tarsum Cilicis commigravit. V. l. S. Doct. in libro de Vir. illustrib.

(f) Act. r. xxii: 39 *Ego (inquit Paulus) homo sum quidam Judæus a Tarso Cilicis non ignotæ civitatis municipis, etc.*

(a) *Sed per deos immortales (inquit Sallustius in Catilin.) quamobrem in sententiam non addidisti (Deci Silani), ut prius in eos (Lentulum aliosque conjuratos intelligit) verberibus animadverteretur? An quia lex Porcia vetat?*

(b) *Duas tulit leges (C. S. impronius Gracchus) alteram ut si quis in magistratu CIVEM ROMANUM sine judicio necasset, in eum populi judicio animadverteretur. Plutarch. in Gracch.*

(c) *Ἐγὼ δὲ καὶ γέννησά μιν. Actor. xxii, 28.*

Hæc autem eo pertinent ut meminerit Blanchinus A quam non tenere centonibus hisce consutitis, ut maxime a se ipsis purpurei ac pretiosi sint, ubi in aliorum labores diversi præsertim argumenti commigrant, fides ahibenda sit. Quid vero si flexilis præterea planeque ambigua sit ipsorum sententia (qualis certe Veronensis Sacramentarii in loco de quo agimus Contestatio est), multiplicisque interpretationis capax? Est nunc ergo cum Codice suo Blanchinus, extollat quam potest ejus antiquitatem, fidem cæterasque dotes: nunquam, opinor, ut gratis eum purum Leontianum esse concesserimus, cum Actorum Apostolorum volumine comparandum esse existimabit; neque alias apertius est Sacramentarii pro Laurentii patria testimonium, quam pro Pauli locus Actorum quem super expendimus.

Jam vero si volumus Blanchino respondere, quo sensu Paulus in Actis, eodem et in Veronensi Sacramentario Laurentium civem Romanum dici, nihil ab Hispaniæ urbibus que de Homero nostro certant, quominus id libere asseramus, nobis obstiturum puto. Oscæ enim, seu potius Cordubæ, aut Valentis no-træ in Edetanis Laurentium natam dixerimus (quam nos disputationem missam facimus quod vel tractatam nitescere posse desperemus), non minus eum Romanum civem tueri possumus, quam vel Paulum, quod Tarsi natales lauserit; nam terræ quas memoravimus urbes (consulto Cæsaraugustam non adjicimus) Romanorum coloniæ aut municipia erant (a). Scimus præterea Cordubam per ea tempora gloria et potentia celebrem (b), Oscam jam a Sertorio ætate magnam urbem, studiorumque in Hispania parentem (c), Valentiam denique a Cn. Pompeio deletam (d) mox restitutam, et coloniam a Cæsare factam, cujus et nomen ob eam causam sortita fuisse dicitur. Ternas insuper eudendæ moniæ prærogativa decoratas, ut per plures eorum munus declarant a Vaillantio et aliis evulgati.